Agenda - Y Pwyligor Cyllid

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd Bethan Davies

Dyddiad: Dydd Mercher, 1 Mai 2019 Clerc y Pwyllgor

Amser: 09.30 0300 200 6372

SeneddCyvllid@cynulliad.cymru

2.1

2.2

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09.30)

Papur(au) i'w nodi
(09.30) (Tudalennau 1 - 4)
Papur i'w nodi 1 - Llythyr gan Brif Ysgrifennydd y Trysorlys - Ymchwiliad i
ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru - 2 Ebrill 2019

(Tudalen 5)
Papur i'w nodi 2 - Llythyr gan y Gwir Anrhydeddus Alun Cairns AS,
Ysgrifennydd Gwladol Cymru - Ymchwiliad i ffynonellau cyllid cyfalaf
Llywodraeth Cymru - 10 Ebrill 2019

(Tudalen 6)

Ymchwiliad i ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru: Sesiwn

dystiolaeth 1

(09.30-10.30) (Tudalennau 7 - 20)
Gerald Holtham, Athro Hodge mewn Economi Ranbarthol

Dr Stanimira Milcheva, Athro Cyswllt mewn Cyllid Seilwaith ac Eiddo Tirol,
Coleg Prifysgol Llundain

Papur 1 - Tystiolaeth ysgrifenedig: Gerald Holtham

10.30-10.45 Egwyl

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



Ymchwiliad i ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru: Sesiwn

dystiolaeth 2
(10.45-11.45) (Tudalennau 21 - 35)
Peter Reekie, Prif Weithredwr, Scottish Futures Trust

Papur 2 - Tystiolaeth ysgrifenedig: Scottish Futures Trust

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o weddill y cyfarfod
(11.45)

Ymchwiliad i ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru:

Ystyried y dystiolaeth
(11.45-12.00)

Dull ar gyfer craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer

2020-21

(12.00-12.15) (Tudalennau 36 - 40)
Papur 3 - Dull ar gyfer craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer
2020-21

Cyllideb Atodol Gyntaf Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus

Cymru ar gyfer 2019-20

(12.15-12.30) (Tudalennau 41 - 44)
Papur 4 - Memorandwm Esboniadol Cyllideb Atodol Gyntaf Ombwdsmon
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ar gyfer 2019-20



Eitem 2
Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd http://senedd.tv/cy/5321

Dyddiad: Dydd Mercher, 27 Mawrth 2019

Amser: 09.01 - 09.50

Yn bresennol

Categori Enwau

Llyr Gruffydd AC (Cadeirydd)
Rhun ap lorwerth AC
Aelodau’r Cynulliad: | Alun Davies AC

Rhianon Passmore AC

Nick Ramsay AC

Elan Closs Stephens, Comisiynydd Etholiadol Cymru
Tystion: Rhydian Thomas, Comisiwn Etholiadol

Kieran Rix, Comisiwn Etholiadol

Leanne Hatcher (Ail Glerc)
Staff y Pwyllgor: Ryan Bishop (Dirprwy Glerc)

Martin Jennings (Ymchwilydd)

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

1.1  Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.
1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mike Hedges AC a Neil Hamilton AC.

,F« Cynulliad National
/ Cenedlaethol  Assembly for

Cymru Wales Tudalen y pecyn 1


http://senedd.tv/

2 Papur(au) i'w nodi

2.1 Nododd y Pwyllgor ei siom ynghylch yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru
ar weithredu Deddf Cymru 2014.

2.2 Cafodd y papurau eu nodi.
2.1 PTN1 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a
Deddfwriaethol - Cysylltiadau rhyngsefydliadol rhwng y Cynulliad a Llywodraeth

Cymru

2.2 PTN2 - Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru - Gweithredu Deddf Cymru 2014

3 Sesiwn graffu y Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru): y Comisiwn
Etholiadol

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Elen Closs Stephens, Comisiynydd Etholiadol
Cymru; Kieran Rix, Cyfarwyddwr Cyllid a Gwasanaethau Corfforaethol y DU; a Rhydian

Thomas, Pennaeth y Comisiwn Etholiadol, Cymru.

3.2 Cytunodd y Comisiwn Etholiadol i ddarparu i'r Pwyllgor ffigurau am gostau wedi'u

diweddaru yn gysylltiedig a'r broses o ddiwygio cofrestru etholiadol.

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o
weddill y cyfarfod ac eitem 1 o'r cyfarfod ar 4 Ebrill.

4.1 Derbyniwyd y cynnig.
5 Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru): trafod y dystiolaeth

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

Tudalen y pecyn 2



Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
Ystafell Bwyllgora 5 - Ty Hywel http://senedd.tv/cy/5322

Dyddiad: Dydd lau, 4 Ebrill 2019

Amser: 09.04 - 11.23

Yn bresennol

Categori Enwau

Llyr Gruffydd AC (Cadeirydd)
Rhun ap lorwerth AC

Aelodau’r Cynulliad:
Alun Davies AC

Mike Hedges AC

Manon Antoniazzi, Prif Weithredwr a Chlerc y Cynulliad
Nia Morgan, Cyfarwyddwr Cyllid

Tystion: Elin Jones AC, Y Llywydd, Llywydd

Anna Daniel, Pennaeth Trawsnewid Strategol

Tom Jackson, Rheolwr vy Bil

Leanne Hatcher (Ail Glerc)
Staff y Pwyllgor: Ryan Bishop (Dirprwy Glerc)

Martin Jennings (Ymchwilydd)

1 Y Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru): Sesiwn friffio breifat

1.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio breifat ar y Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru) gan
Dr Toby James o Brifysgol East Anglia.

,F« Cynulliad National
/ Cenedlaethol  Assembly for

Cymru Wales Tudalen y pecyn 3


http://senedd.tv/

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.

2.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AC, Nick Ramsay AC a Neil
Hamilton AC.

3 Sesiwn graffu ar y Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru): Comisiwn y

Cynulliad 1

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Manon Antoniazzi, Prif Weithredwr a Chlercy
Cynulliad a Nia Morgan, y Cyfarwyddwr Cyllid.

4 Sesiwn graffu ar y Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru): Comisiwn y
Cynulliad 2

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Llywydd, Elin Jones AC; Anna Daniel,

Pennaeth y Gwasanaeth Trawsnewid Strategol a Tom Jackson, Rheolwr y Bil.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o
weddill y cyfarfod.

5.1 Derbyniwyd y cynnig.

6 Y Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru): Trafod y dystiolaeth
6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

7 Trafod y flaenraglen waith

7.1 Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith.

8 Ymchwiliad i ariannu cyrff a ariennir yn uniongyrchol: Ystyried yr
ohebiaeth a gafwyd

8.1 Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cyd
[...]
nad yw’'n arian
Dibrisiant 70 0 0 0 70
Refeniw DEL (B+C) 4,513 148 224 22 4,907
Cyfanswm DEL (A+B+C) 4,535 148 224 27 4,934
Gwariant a Reolir yn Flynyddol (GRF)
Symudiad LGPS 0 0
Symudiad darpariaethau 20 20
Cyfanswm AME 20 20
Cyfanswm Gwariant a Reolir 4,555 148 224 27 4,954
Adnoddau Gofynnol 4,555 148 224 27 4,954
Dibrisiant -70 -70
Newid yn nharpariaethau -20 -20
Symudiad mewn Cyfalaf Gweithio 20 0 0 20
Gofyniad Arian Parod Net 4,485 148 224 27 4,884

Tudalen y pecyn 44



	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 4 Ebrill 2019

	2.1 Papur i'w nodi 1 - Llythyr gan Brif Ysgrifennydd y Trysorlys - Ymchwiliad i ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru - 2 Ebrill 2019
	2.2 Papur i'w nodi 2 - Llythyr gan y Gwir Anrhydeddus Alun Cairns AS, Ysgrifennydd Gwladol Cymru - Ymchwiliad i ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru - 10 Ebrill 2019
	3 Ymchwiliad i ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru: Sesiwn dystiolaeth 1
	Briff Ymchwil

	4 Ymchwiliad i ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru: Sesiwn dystiolaeth 2
	Briff Ymchwil

	7 Dull ar gyfer craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2020-21
	8 Cyllideb Atodol Gyntaf Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ar gyfer 2019-20





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 1 Mai 2019 

Amser: 09. - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5496 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Llyr Gruffydd AC (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AC 

Alun Davies AC 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Rhianon Passmore AC 

Nick Ramsay AC 

Tystion: 

Gerald Holtham 

Dr Stanimira Milcheva, Coleg Prifysgol Llundain 

Peter Reekie, Scottish Futures Trust 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Leanne Hatcher (Dirprwy Glerc) 

Roger Ford (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Ysgrifennydd Gwladol Cymru a Phrif 

Ysgrifennydd y Trysorlys ar ôl eu llythyrau'n gwrthod gwahoddiad y Pwyllgor i roi 

tystiolaeth i'r ymchwiliad i ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru. 

2.1 PTN 1 - Llythyr gan Brif Ysgrifennydd y Trysorlys - Ymchwiliad i ffynonellau cyllid 

cyfalaf Llywodraeth Cymru - 2 Ebrill 2019  

2.2 PTN2 - Llythyr gan y Gwir Anrh. Alun Cairns AS, Ysgrifennydd Gwladol Cymru - 

Ymchwiliad i ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru - 10 Ebrill 2019  

3 Ymchwiliad i ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru: Sesiwn 

dystiolaeth 1  

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gerald Holtham, Athro Hodge mewn Economi 

Ranbarthol a Dr Stanimira Milcheva, Athro Cyswllt mewn Eiddo Tirol a Chyllid Seilwaith, 

Coleg Prifysgol Llundain ar ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru. 

4 Ymchwiliad i ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru: Sesiwn 

dystiolaeth 2  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Peter Reekie, Prif Weithredwr, Scottish Futures 

Trust, ar ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Ymchwiliad i ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru: Trafod y 

dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 



7 Dull ar gyfer Craffu ar Gyllideb Ddrafft 2020-21 Llywodraeth Cymru  

7.1 Trafododd y Pwyllgor ei ddull ar gyfer craffu ar gyllideb ddrafft 2020-21 

Llywodraeth Cymru, a chytuno i wneud y canlynol: 

 cynnal digwyddiad rhanddeiliaid yn y canolbarth ar 27 Mehefin 2019; 

 ysgrifennu at bwyllgorau polisi eraill, gan nodi nifer o themâu ar gyfer gwaith 

craffu; 

 cynnal ymgynghoriad cyhoeddus ar ddisgwyliadau rhanddeiliaid o gyllideb 

ddrafft 2020-21 i lywio gwaith craffu'r Pwyllgor, sydd i'w wneud dros doriad yr 

haf; 

 rhoi cyngor arbenigol mewn perthynas â'r polisi treth. 

8 Cyllideb Atodol 1af 2019-20 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru  

8.1 Nododd y Pwyllgor gais yr Ombwdsmon am gyllideb atodol a chytunodd i'w drafod 

ymhellach pan gyflwynir y cynnig cyllideb atodol. 


